



د پوهنې وزارت

د تعلیمي نصاب د پراختیا او
درسي کتابونو د تالیف ریاست

پښتو اتم ټولګی (د دري ژبوله پاره)



د چاپ کال: ۱۳۸۸ هـ . ش .



د پوهنې وزارت

د تعلیمي نصاب د پراختیا او
درسي کتابونو د تالیف ریاست

پښتو اتم ټولګی (د دري ژبوله پاره)

درسي کتابونه د پوهنې وزارت پورې اړه لري. په بازار کې یې اخیستنه او خرڅونه په کلکه منع ده. له سر غړوونکو سره قانوني چلند کېږي.

د چاپ کال: ۱۳۸۸ هـ. ش.

د بيا کتنې کمېټه

د ژبې او محتوا کمېټه:

- سيد احمد مومند د پوهنې وزارت سلاکار.
- د مؤلف مرستيال محمد عزيز تحريک د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رياست د پښتو ديپارټمنټ علمي او مسلکي غړی او د پښتو ديپارټمنټ آمر.
- ميرويس خدران د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رياست د پښتو ديپارټمنټ علمي او مسلکي غړی.
- عبید الله همت د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رياست د پښتو ديپارټمنټ علمي او مسلکي غړی.
- د مؤلف مرستيال فيض الله فائيز د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رياست د پښتو ديپارټمنټ علمي او مسلکي غړی.

دیني، سياسي او فرهنگي کمېټه:

- ډاکټر محمد يوسف نيازی د پوهنې وزارت سلاکار.
- محمد آصف ننگ د پوهنې وزارت د خپرونو او اطلاعاتو رئیس.
- سيد ابراهيم د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رياست د اسلامي تعليماتو علمي او مسلکي غړی.
- د مؤلف مرستيال محمد سهراب ديدار د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رياست د پښتو ديپارټمنټ علمي او مسلکي غړی.

د څارنې کمېټه:

- دکتور عبدالغفور غزنوي د پوهنې وزارت د تعليمي نصاب د پراختيا، د ساينس مرکز او د خپرونو مرستيال.
- د کمېټې رئیس
- محمد صديق پتمن د پوهنې وزارت تدریسي مرستيال.
- د سرمؤلف مرستيال عبدالظاهر گلستاني د تعليمي نصاب د پراختيا او درسي کتابونو د تأليف رئیس.
- غړی.
- غړی.

کمزور او پيزاين:

- صفت الله مومند

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

پېغام

د لوی خدای (ج) شکر ادا کوو چې زموږ د مجاهد ملت د کلکې ارادې، بیدریغه قربانیو، د ملگرو ملتونو او د نړۍ د بشر دوستو هېوادونو د نیکو هلوځلو په پایله کې په هېواد کې سراسري سوله او مشروع سیاسي نظام ټینګ شو او له جگړې څخه را پیدا شوی څوکلن کړ او یې پای ته ورساوه. د افغانستان اسلامي جمهوریت او په سر کې یې جلالتمآب حامد کرزی د واکمن وګرځیدو له پیل څخه ملي سترو موخو ته د رسېدو په هیله د هېواد د بیارغاونې او پراختیا په ټولو برخو کې د نوو پروګرامونو تگلاره پیل کړې ده. د ښوونې او روزنې په برخه کې او د معارف د نوي کیدو او غوړیدو په لاره کې هڅې، د ملي یووالي، متمدنو، رښتینو او د پیاوړو مسلمانانو په توګه د نوی ځوان نسل د روزنې په برخه کې د دغه جلالتمآب زیات ملاتړ او زړه سواندې لارښوونې چې تر تطبیق لاندې دي د ډېرې درناوي وړ دي.

د پوهنې وزارت دهغو لارښوونو او نوښتونو له جملې څخه چې د افغانستان د پوهنې د بیارغاونې په لاره کې یې تر لاس لاندې لري، د تعلیمي نصاب د پراختیا او درسي کتابونو د تالیف ریاست ته دنده ورکړې ده چې له یوې خوا د ښوونځیو د لوست د کتابونو د کمښت او نشتوالي ستونزه لرې کړي او له بل پلوه د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت د علمي او فرهنگي پالیسي او موخو په رڼا کې د داسې واحد تعلیمي نصاب په ترتیبولو بوخت شي چې د هېواد اوسنیو او راتلونکو اړتیاوو ته ځواب ووايي. زموږ نوی تعلیمي نصاب چې د افغانې ټولنې له غوښتنو او نړیوالو معیارونو سره عیار شوی، موخه یې د هېواد د بچیانو اسلامي او علمي روزنه اوزده کړه ده چې په نتیجه کې یې د پوهنې د زده کوونکو، ماشومانو، تنکیو ځوانانو او ځوانانو په ذهن کې سالم تفکر پیاوړی او هغوی د نوې پوهې له ارزښتونو سره آشنا کوي. زموږ د هېواد ځوانان باید متدین مسلمانان، هیوادپال، بشرپال او د پوهې او کمال پر ګاڼه سمبال انسانان وروزل شي ترڅو د علومو د پرمختیا او معاصر تمدن له پرمختګ سره اشنایي تر لاسه کړي او په ټینګ هوډ سره له هغو نوو او مثبتو بدلونونو څخه چې رامنځته شوي دي ګټه واخلي. دنوي افغانستان او د یوې سوکاله ټولنې د جوړونې په موخه د ساینس او تکنالوژۍ له بدلونونو سر بهر په باید د انساني علومو له بنسټونو، د بشري حقونو د ساتنې، سولې، هېوادپالنې، ملي یوالي، د استوګنې د سالم چاپیریال د ساتنې اوسوله ییز ګډ ژوند څخه خبر وي. د جهل له تورتم او د مخدره توکو له تولید او قاچاق سره مبارزه د خپلوزده کړو په سر کې په پام کې ونیسي.

موږ له رښتینو، زړه سواندو او تجربه لرونکو ښوونکو څخه چې د نوي تعلیمي نصاب په تطبیق کې د هېواد د بچیانو د زده کړې او روزنې ستر مسؤلیت پر غاړه لري او دغه راز د هېواد د پوهنې د برخې له نورو علمي، فرهنگي شخصیتونو او پوهانو څخه هیله لرو چې د خپلو رغنده نظرونو او وړاندیزونو په وړاندې کولو سره زموږ له لیکوالو سره د درسي کتابونو په لیکلو او پیاوړي کولو کې مرستې وکړي. په همدې ډول له تمویلونکو هېوادونو او درنو سازمانونو (د امریکا د متحده ایالتونو د نړیوالې پراختیا اداره، د انیدا، یونیسف، نړیوال بانک او یونیسکو) څخه چې د کتابونو په تالیف او چاپولو کې یې د پوهنې له وزارت سره مادي او تخنیکي مرسته کړې ده مننه کوو. له ټولو گرانو زده کوونکو، درنو ښوونکو او محترمو میندو پلرونو څخه هیله کوو چې د درسي کتابونو په ښه ساتنه کې خپله مرسته ونه سپموي.

فاروق وردک

د افغانستان د اسلامي جمهوریت د پوهنې وزیر

سرليک

مخ	سرليک	مخ	سرليک
۱۸	زده کونکو ته	۱	حمد
۱۹	متلونه	۲	نعت
۲۰	روغتيا	۳	حکایت
۲۲	کينه او رخه	۵	علم
۲۵	رښتيا	۷	شعر
۲۷	وايي چې	۸	دبشر حقونه
۲۸	ملي يووالی	۱۰	مېړه او لېوه
۲۹	له هېواد سره مينه	۱۲	پښتو الفبا
۳۰	مېلمه پالنه	۱۳	نشه يي توکي
۳۲	د چاپېريال ساتنه	۱۵	ښه حاکم
۳۴	نصیحتونه	۱۶	شعر
۳۵	صبر او زغم	۱۷	غوره ويناوې

سریک	صخ
سید جمال الدین افغان	۳۷
زما وروره بزگره	۳۸
انترنیت	۴۰
د راز ساتنه	۴۲
کولالی	۴۴
سوله	۵۰
د هیلو پسرلی	۵۲
د بی اتفاقی پایله	۵۳
د فکر او خیال قوت	۵۴
شعر	۵۷
د کال څلور فصلونه	۵۹
بلنلیک	۶۲

حمد

په نامه دهغه خدای ﷻ مې دابيان دی

چې يو نوم يې په نومونو کې سبحان دی

هم پادشاه دی د جمله و پادشاهانو

هم د هر يوه سلطان په سر سلطان دی

هغه کار چې وهر چا وته مشکل دی

هغه کار واره وده وته آسان دی

خوك آفتاب شي په آسمان راخيژولی؟

ده آفتاب راخيژولی په آسمان دی

خوك د لمر په مخ حجاب شي غورولی

ده پټ كړی لمر په ابركې پنهان دی

(رحمان بابا)

سپارښتنې:

- بنوونکی دې د حمد بیتونه زده کوونکو ته معنا کړي.
- له دې لغتونو څخه جملې جوړې کړئ: غورول، واره، خپژول.
- پورتنی نظم په نثر وړوئ.

نعت

د خدای ﷺ عرفان مې وشو په عرفان دمحمد ﷺ

پاك دى محمد پاك دى سبحان د محمد ﷺ
راشه نظر وکړه په طه په ياسين باندې

خدای ﷺ دى صفت کړى په قرآن د محمد ﷺ
ډېر خلک پيدا دي انبياء که اولياء دي

نشته په خلقت کې بل په شان د محمد ﷺ
ډېر خلک که يو کړي انس و جن دواړه جهانه

لاتر وارو به دى گونښى ځان د محمد ﷺ
شط د رود نيل^(۱) که د موسى په حکم وشو

شوق د قمر وشو په فرمان د محمد ﷺ
دور د ناقوس که يو خو وخته و فاني شو

تل به ترقيامته وي اذان د محمد ﷺ
لاس دى لگولى ما'خوشحال' په دواړه کونه

غم اندوه مې نشته په دامان د محمد ﷺ
(خوشحال خان خټک)

۱. که څه هم دفرعون او د هغه د قوم غرقېدل او هلاکېدل د زیاترو شاعرانو او د تاریخ د ناقلینو په ویناوو کې رود نیل بنودل شوی دی خو حقیقت دا دی چې د قرآن عظیم الشان په وینا په "بحرقلزم" غرق او هلاک شوی دی.

۲. طه او ياسين شريف دوه سورتونه دي چې د حضرت محمد ﷺ په وصف کې راغلي دي.

۳. او د شط کلمه د پرېکولو، او دوه ځايه کولو په معنا ده.

حکایت

د پسرلي ورځې او د کار وخت و. یو سپین ږیری بزگر دخپلې
ځمکې په شاوخواکې گرځېده او نیالگي یې ایښودل. د ده عمر تر
شپېتو کلونو تېرو، د چا خبره دگور په غاړه ولاړ و، خو د ده په
همت کې څه بدلون نه و راغلی. ده په دغه وخت کې هم کار کاوه.
دی د نیالگيو په اېښودلو بوخت و چې ناڅاپه یو پاچا په اس
سپور راغی او د سپین ږيري مخې ته ودرېده، پاچا له سپین ږيري
څخه پوښتنه وکړه چې ستا عمر خو اخر ته رسېدلی دی او څرگنده
ده چې ته د دې نیالگيو مېوه نه شې خوړلی او نه یې سیوري ته
کښېناستی شې. نو ولې دومره زیار باسي؟

سپین ږیری چې دښه فکر خاوندو سمدلاسه یې ورته وویل:
"پخوانیو نیالگي اېښودلي وو، چې موږ یې مېوه خورو او سیوري
ته یې کښېنو، نو موږ هم باید نیالگي کښېنوو چې زموږ راتلونکی
نسل ورځنې گټه واخلي. پاچا ته د سپین ږيري خبرې خورا خوند
ورکړ، څه پیسې یې د انعام په ډول ورکړې. سپین ږیری په خندا
شو او ویې ویل: د نورو نیالگي څو کاله وروسته مېوه ورکوي،

مگر زما نياالگيو همدا اوس مپوه ونيوله او د خپل زيار نتيجه مې وليدله، هغه پاچا په دې خبره څه نورې پيسې هم ورکړې او ډېره مهرباني يې ورسره وکړه.

سپين ږيري بيا په خدا شو او ويې ويل: د نورو خلکو نياالگي په کال کې يو ځل مپوه نيسي، مگر زما نياالگيو په يوه ورځ کې دوه ځلي مپوه ونيوله، نوزه به ولې نياالگي نه کښېنوم او په دې لاره کې به زيار نه باسم.

کار وکړه او ډاډه اوسه چې تل به بريالی يې

هر چيرته چې کار وي، هلته غريبي او بې وزلي نه وي.

که تاسو ځوانان نياالگي کښېنویئ مپوه به يې څوک خوري؟
او سيورې ته به يې څوک کښېني؟

علم

پوهه دانسان دسعادت او نېکمرغۍ سبب گرځي له دې امله داسلام ستر پيغمبر رسول اکرم ﷺ دعلم په اړه داسې فرمايلي دي چې : (دپوهې زده کړه پرهر مسلمان نرينه او مسلمانې بنځې فرض ده.) همدارنگه وايي چې له زانگو څخه تر گوره پورې دعلم په زده کړه کې کونښن او هڅه وکړئ.

لکه څنگه چې سپرې د لمر او سپوږمۍ په رڼا لار ويني ، له گړنگونو څخه ژغورل کېږي او په سمه لاره تر يوه ځايه رسېږي همدغه ډول د علم او پوهې په رڼا کې انسان ته د ژوندون بڼې لارې پيدا کېږي خپل مقصد او موخې ته رسېږي. انسان بايد له پوهې سره مينه ولري او په دې پوه شي چې بې علمه انسان درانده په څېر دی، داځکه چې ژوند له يوې خوا سمه لارنه ويني او له بلې خوا د ژوندانه په ټولو چارو کې نورو انسانانو ته اړوي.

همدارنگه ناپوه انسان هم دخپلې بې علمۍ او نا پوهۍ په سبب دخپل ژوندانه په ټولو کارونو کې نورو انسانانو ته اړ وي.

د هر شي په بڼه والي او بدوالي کې خلك خبرې کوي چې ځينې کسان ورته بڼه وايي او ځينې يې بد بولي، خو دعلم او پوهې په بڼه والي کې هېڅوک شک نه لري. که سپرې له هر چا څخه پوښتنه وکړي چې پوهه څه ده هغه به يې هر ورو بڼه والی ومني او وبه يې ستايي که څه هم په ټکي به نه پوهيږي او هېڅ به يې نه وي

لوستلي. د دې له پاره چې له يوې خوا د خداى ﷻ او د حضرت محمد ﷺ په اوامرو باندې په سم ډول سره ځان پوه كړو او لكه څنگه چې بنايي په همدغه ډول يې سرته ورسوو او له بلې خوا په ژوندانه كې د نورو خلكو له اړتياوو څخه خلاص شو، نو اړيو چې په زده كړه كې هلې ځلې وكړو او ورپسې وگرځو.

که سپين او سره يې په كور كې تل وي
چې نه يې علم نه يې عمل وي
بنیاد يې نشته اخر به خوار شي
بخت به تركومه ورسره مل وي

(عبد القادر خان خټک^{رحم})

سپارښتنې:
گرانو زده كوونكو!

- آیا پوه او نا پوه یو شان دي؟ په گروپي شکل خبري پرې وکړئ.
- د علم په اړه د حضرت محمد ﷺ احاديث ياد او نورو ته يې ورسوئ.

شعر

علمیت زېب او زینت دی هر انسان ته
جهالت لوی مصیبت دی هر انسان ته
تل دپوهې پسې گرځه په هر ځای کې
کسب او علم بڼه دولت دی هر انسان ته
که څوک پت او سعادت وځان ته غواړي
علم پت او سعادت دی هر انسان ته

لغتنه:	معناگانې:
زېب	بنکلا
مصیبت	غم
سعادت	نېکمرغي
پت	عزت

سپارښتنه:

- زده کوونکي دې پورته لغات په پښتو جملو کې استعمال کړي.
- له زده کوونکو وغواړئ چې پورتنی شعر یاد کړي. په خپل وار او نوبت سره یې په ټولگي کې ولولي.

د بشر حقونه

انسان يو ټولنيز مخلوق دی او پاك خداى ﷻ ورته داشرف المخلوقات خطاب كړى دى. همدارنگه انسان دى چې د ځمكې پر مخ دخليفه حيثيت لري خداى ﷻ انسان داسې پيدا كړى چې دهغه په وجود كې د خير او شر دواړه قوتونه او ارزوگانې شته. دخير د قوتونو په بنياد نورو ته د خير او گټې رسول او خپلو خلكو سره مرسته او همكاري او په بنو چارو كې ملگرتيا ده خو د شر قوتونه خپلو همونوعانو باندې ظلم او تيرى كول، د نورو د حقونو بې دليله غصبول، په نورو ځان لوړكڼل، وژنه، غلا او په پاى كې ټول هغه غلط او منفي كارونه دي چې انسان يې سر ته رسوي. د اسلام مقدس دين تل په دې ټينگار كوي چې هيڅوك پر بل چا او د بل چا پر حقونو تيرى ونه كړي ځكه چې ټول انسانان برابر پيداشوي دي.

ټولنه چې له افرادو څخه جوړه او فرد يې جز دى نو هر وگړى گڼ شمېر حقونه لري چې ځينې يې په لاندې ډول دي:

۱- د ژوند حق: د يوې ټولنې ټول وگړي حق لري چې مشروع كسب او ازاد ژوند وكړي.

۲- د زده كړې او تعليم حق: هر انسان نر وي او كه بنځه، تور وي كه سپين، ټول د ټولنې غړي او د زده كړې او تعليم حق لري.

۳- د بيان د آزادۍ حق: هر څوك په اسلامي ټولنه كې دخپل نظر د وړاندې كولو او بيانولو حق لري.

۴- دکارکولو حق: هر څوک حق لري چيگ له خپل ذوق او استعداد سره سم کار او کسب ترسره کړي.

۵- د شخصي ملکیت حق: هر فرد حق لري چې په روا لاره مال، ځمکه، کور، پیسې او نور هر څه پیدا کړي او ځانته یې وساتي.

۶- د سیاسي آزادی حق: د ټولني هرغړی د قانون په چوکاټ کې د سیاسي فعالیت حق لري.

سپارښتنې:

- ښوونکی دې د انسان د حقونو په باب له زده کوونکو څخه وغواړي چې په وار سره خبرې پرې وکړي.
- زده کوونکي دې د بشر نور حقونه چې په کتاب نشته په وار سره بیان کړي.



۱۶ جوزا ۱۳۸۱

د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون

د حقونو او حیثیت له اړخه برابري

د انسان کرامت د اسلام د سپیڅلي دین له مخی، که د هغه په ژوند کې وي که له مرگ څخه وروسته وي ، په خپل ځای ساتلي شوي او د هغه هیڅ ډول سپکاوي ر و اندي، په صحیح بخاري کتاب کې راغلي دي: یوه ورځ پیغمبر(ص) له خپلو یارانو سره په یوه ځای کې ناست وو، چې یوه جنازه یې له خوا سره تېره شوه، د جنازې د تېرېدلو په وخت حضرت پیغمبر(ص) یې د درناوي په خاطر پاڅېد، یاران یې هم ودرېدل، د جنازې له تېرېدلو وروسته یې یارانو ورته وویل: دغه د یوه یهودي جنازه وه، پیغمبر(ص) په ځواب کې ورته وفرمایل: (آیا انسان نه ؤ؟)



۱۶ جوزا ۱۳۸۱

د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون

د دواړو رضائیت (ښځه او نارینه) دمیرمنې او میره په ټاکلو کې دکورنۍ او ټولني سلامتې ده.

کورنۍ د ټولني اساسي رکن دی او د دولت تر پاملرنې لاندې ده.

(د افغانستان د اساسي قانون له څلورپنځوسمې مادې څخه)

کورنۍ د ټولني د جوړولو ستنه ده او واده کول د هغې بنسټ جوړوي، نوځکه ښځې او نارینه د واده کولو حق لري او هیڅ داسې یو بندیز چې د تږاد، رنگ او یا هم د قوم له مخې وي، نشي کولای چې د دغه حق مخه ونیسي.

(د بشري حقونو د اسلامي اعلاميې پنځمه ماده، د الف بند)

مېړه او لېوه

يوې تورې مېړې يوه ورځ سر تیت نیولی و، په خپلو څرلو لگياوه کله يې چې سر جگ کړ گوري چې له خپلې رمې او شپانه څخه ډېره لرې پاتې شوې ده. په همدې وخت کې يو وړی لېوه د مېړې په لور راروان و د لېوه سترگې داسې بنکاره کېدلې لکه له سرو وینو څخه ډک جامونه، د لېوه په لیدلو سره مېړې وویل: سه سه سلام عليكم، لېوه خپل غاښونه وچيچل، په ډېر غرور سره يې وویل: سلام، خپلې خبرې يې داسې پیل کړې او مېړې ته يې وویل:

دلته څه کوي؟ خبره نه يې چې دغه ملک يا سيمه ماته له نيکه څخه په ميراث کې را پاتې ده؟

نو چې ته دلته بې پوښتنې راغلي يې نوزه به دې هم وخورم...

مېړه پوه شوه چې له سختې ستونزې يا مرگ سره مخ شوه فکر يې وکړ چې داسې څه بايد وکړي چې له مرگ څخه خپل ځان وژغوري. تر ډېر غور وروسته يې لېوه ته وویل: رښتيا خبره دا ده چې زما باور نه کيږي چې دغه سيمه به تاته له خپل نيکه څخه ميراثي پاتې وي نو د دې له پاره چې زما باور وشي ښه به دا وي چې په لوړ اواز قسم وخورې نو بيا به زما باور راشي چې دا سيمه ستاسې ده.

لېوه گومان وکړ چې مېړه ډېره ناپوهه ده پرېکړه يې وکړه چې په زوره به ورته لوړه وکړم بيا به يې له هغه څخه وروسته وخورم. ليوه وغوښتل چې لوړه وکړي نو يې خپل غږ پورته کړ هلته نږدې د رمې سپی ویده و له خوبه را وینښ شو. ورو، ورو لېوه ته ورنږدې شو په لېوه يې ور تپ کړ. لېوه يې له مری څخه ټينگ ونيو. مېړه له مرگ څخه وژغورل شوه. وروسته يې له ځانه سره وويل چې بيا به بې پروايي نه کوي له خپلې رمې څخه به لرې نه پاتې کېږي.

سپارښتنې:

- زده کوونکي دې د پورته کېسې په باب يو د بل څخه پوښتنې وکړي.
- زده کوونکي دې په ټولگي کې ددې کېسې په شان نورې کېسې ووايي.

پښتو الفبا

۱- په پښتو ژبه کې د الفبا ۴۰ توري کارول کېږي او په لاندې ډول دي:

ا، ب، پ، ت، ټ، ث، ج، چ، خ، ح، خ، د، ډ، ذ، ر، ړ، ز،
ژ، ږ، س، ش، ښ، ص، ض، ط، ظ، ع، غ، ف، ق، ک، گ، ل، م، ن،
ڼ، و، ه، ی،

په دغو تورو کې (۳۲) توري د پښتو، دري او عربي تر منځ
گډه (شريك) دي او نور اته توري يوازې په پښتو کې راځي په دري او
عربي ژبو کې نه راځي هغه دادي:
ټ، خ، ح، ډ، ړ، ږ، ښ، ڼ.

۲- په پښتو کې د عربي ژبې لس توري په پور (مستعار) ډول
کارول کېږي خو د پښتو په کلمو کې دغه توري نه راځي او که په
کومه کلمه کې راشي نو هغه به اصلاً پښتو نه وي.
په کلمو کې د پښتو د الفبا تورو مثالونه دا دي:

آس، باغ، پلار، تود، ټولگی، جامې، څوکی، ږوند، زنه، ډبره،
کون، ژبه، رلی، سترگه، شپه، بنځه، کور، کوټه او داسې نور.

لغتونه: معناگانې:

مستعار لغتونه: هغه کلمې چې په پور اخیستل شوې وي.
اصلاً لغتونه: له (بيخه) - له بنسټه، له رېښې

سپارښتنې:

- له زده کوونکو څخه دې وغوښتل شي چې د الفبا توري له ياده ووايي.
- ښوونکی دې د پښتو څلور کومکي توري (ا، و، ی، ه) زده کوونکو ته ور وپېژني.

نېشه يي توکي

نېشه يي مواد ياتوکي هغه دي چې کارول يې په بدن کې د روحي او جسمي فعاليتونو د بدلون سبب ګرځي. دغه توکي له ډول ډول بوټو څخه جوړېږي او د نېشه يانو له خوا په بېلابېلو ډولونو کارول کېږي. هر يو يې په خپل ځای زيات تاوانونه لري چې ځينې يې په لاندې ډول دي:

ترياک چې د کوکنارو له بوټو څخه لاس ته راځي او بيا له همدغو ترياکو څخه هيرويين هم جوړ وي، له ډېرو زمانو راهيسې يې خلك پېژني او په غلطۍ سره کله کله ور څخه د درد يا ټوخي د مخنيوي له پاره هم کار اخلي.

خو تر ټولو بده دا ده چې ځينې ميندې يې خپلو ورو ماشومانو ته د هغوی د ارامولو له پاره ورکوي چې ويده شي او د خپلې سوکالۍ او ناپوهۍ له امله د ماشوم وجود ته زهر ننه باسي. چې دا عمل يې په راتلونکې کې په نېشه يي توکو باندې د ماشوم په اخته کېدلو کې ستر رول لري.

او کله کله داسې هم پېښ شوي دي چې د همدغو ترياکو په وسيله مور د خپل ماشوم ژوند له لاسه ورکړی دی، بله خطرناکه ماده چرس دي چې د بنگو له بوټو څخه جوړېږي. چې ورباندې اخته خلك يې په

چلم او يا سگرت کې څکوي او حتی ځينې يې خوري چې د ليونتوب او سرطان د ناروغۍ په شان ناوړه پېښې را منځ ته کوي.

شراب هم يوه بله نېشه کوونکې ماده ده چې له مېوو او ځينو حبوباتو څخه وروسته له هغه چې وراسته کرل شي، جوړېږي. له تاوانونو څخه يې د وجود د ځينو غړو لکه د معدې، يني او بدوډو د خرابوالي او هم د دماغې او جسمي فعاليتونو دستوالي او کموالي سبب کېږي.

د تمباکو استعمال هم په خپل ځای تاواني او خطرناک دی. چې ځينې خلک يې په چلم او سگرت کې استعمالوي يا ورڅخه نسوار جوړوي. سر بېره په نورو تاوانونو د سرطان د ناروغۍ د پيدا کېدو ستر عامل هم همدا د تمباکو لوگی دی.

لنډه دا چې د هر ډول مخدره موادو استعمالول د اسلام له نظره مردود عمل دی او الله ﷻ ورته د شيطان عمل ويلى دی.

سپارښتنې:

- دې زده کوونکي دې دنېشه يي توکو د استعمال په تاوانونو په وار سره خبرې وکړي.
- که څوک نشه کوي پای به يې څه وي؟ زده کوونکي دې په وار سره ځوابونه ووايي.

بنه حاکم

هغه چې نه نفس لري نه نفسي خواهشات. نه يې په زړه کې ډارشته نه طمع.

نه له موقوفۍ ډارېږي نه د ترفيع پروا لري. نه رشوت اخلي، نه تنخوا.

نه له چا سره عناد لري، نه د چا مراعات کوي.

نه د چا مخ گوري، نه د چا خټ. نه زورور پيژني، نه غريب.

نه سفارش مني، نه تملق اوري، نه چاته خاندي، نه چاته وچولۍ تريووي.

پوهېږئ دا حاکم څوک دی؟ هو! قانون او عدالت دی.

(اروا بناد گل پاچا الفت)

-
- شاگردان دې يو څو بنه حاکمان په گوته کړي.
 - زده کوونکي دې د بنه حاکم په صفتونو په ټولگي کې خبرې وکړي.

شعر

راشه مه کوه له چاسره جفا لږ ژوندون دی ضایع کېږي بې وفا
 په دنیا کې هیڅوک نه دي پاتې شوي واړه تلوني دي که نن دی که سبا
 د یاران چې نن وتاوته جلوه کا په دوه ورځې پس به واړه شي فنا
 که دنفس دپاره سل محنته وکړې یو محنت به دي په کارنه شي فردا
 که یوه دانه دوږي په لاس ورکړې هم دغه به دي توبه شي دعقبا
 که یو څاڅکی او به تېري لره ورکړې ددوږخ او ستا ترمنځ به شي دریا
 که یو ځله سر د خدای په لوري تیت کړې په قیامت به سر بلند شي تر هر چا
 که ژوندون دی خو هم دا دی په جهان کې چې له چا سره تیریري په خندا
 په محنت په مشقت ملا ماته بڼه ده نه حرامه همیانی دچا تر ملا
 گونگی بڼه دی چې بې کام و بې زبان وي نه چې ژبه شي په بد ویل گویا
 د جاهل دهمدمی نه به بهترو وي که به چا سره همدم وي اژدها
 چې د ورور او د عزیز پرې زړه ازار شي حاصل مه شه هغه خپله مدعا

زه رحمن له چا شکوه شکایت نه کړم

نشته بل دوست او د بنمن زما بې تا

(رحمان باباج)

غوره ويناوې

۱- هسې رښتيني ملگري ومومئ چې په ښه ورځ مو مجلس پرې ښايسته وي، او په سخته ورځ مو ملاتړ شي.

(حضرت عمر فاروق رضي الله عنه)

۲- هر څوك چې زموږ عيبونه راښيي پاك خداى تعالى دې پرې ورحمېږي.
(حضرت عمر فاروق رضي الله عنه)

۳- غم او نهيلي د بېكاره خلكو صفتونه دي.

(حضرت علي رضي الله عنه)

۴- د سړي قدر د هغه د علم او ادب په اندازه په كار دى، نه د هغه د شتمنى او نسب له مخې.
(حضرت علي رضي الله عنه)

۵- هغه تلاوت چې بې فكره كېږي، هغه عبادت چې په بې پروايي سرته رسېږي او هغه زده كړه چې بې فهمه وشي، هېڅ خير او برکت په كې نشته.
(حضرت علي رضي الله عنه)

لغتونه:	معناگانې:
عيبونه	نيمگړتياوې
اعتماد	باور
تلاوت	دقرآن مجيد لوستنه
عبادت	رب پالنه

زده کونکو ته

ای تنکو غوتیو او بنایسته بنکلو گلانو
د نن ورځې کوچنیانو د سببا ورځې ځوانانو
ای ددې وطن بچيو درنه څار شم گلالیو
باغ او بڼې دخپلواکۍ کې نغمه سازو بلبلانو
دا وطن ستاسو وطن دی داچمن ستاسو چمن دی
دغه ستاسو کلی کور دی د ادا نیکه مسکن دی

XXXX

وینم ستاسو په څېرو کې غیرتونه دپلرونو
ستاسو سترگو کې څلېري عظمتونه دپلرونو
دوطن ادې رنځوره ده په ځای پرته مجبوره
یادوي تاسو ته واورئ غیرتونه دپلرونو
جگسېدی نه شي له ځایه رنگې یې زیږدی تبتسېدی
اسویلي کاري له خولې نه نوره نشي گړېدی

(نصرالله حافظ)

-
- هر زده کوونکې دې د هېواد د محبت او آبادولو په باب په وار سره خو خبری وکړي.

متلونه

- ۱- خدايه! لوی مې کړې لويي مه را کوي.
- ۲- له لوږې مرشه خو دمنت دارو مه خوره.
- ۳- دورغوي تنهاکه مرغلره ده.
- ۴- اول سلام پسې کلام.
- ۵- دکبر کاسه نسکوره ده.
- ۶- انسان داحسان تابع دی.
- ۷- اورته خپل او پردی یو دی.

-
- زده کوونکي ديگ پورتنی متلونه یاد کوي او په خپلو کتابچو کيگ دي وليکي.
 - هر زده کوونکي دي د پښتو یو یو متل ووايي.
 - بنوونکي دي اوم لمبر متل "اورته خپل او پردی یو دي" په مثالونو واضح کړي.

روغتيا

له ناروغۍ څخه خلاص بدن او سالم فکر صحت او روغتيا ده يا صحت د بدن سلامتۍ او جوړتيا ته ويل کېږي.

د بڼه کار کولو، زده کړې او بڼه ژوند تيرولو له پاره روغتيا ډېره ضرور او ارزښتناکه ده. که صحت او روغتيا ونه لرو نه شو کولی چې په سمه توګه کار وکړو يا زده کړه او تعليم وکړو.

د صحت او روغتيا له پاره زموږ وجود درې ډولو اساسي خوړو ته اړتيا لري.

۱- د وجود جوړوونکي خواړه : هغه خواړه دي، چې زيات پروټيني مواد ولري لکه غوښه، کبان، هګۍ، شيدې، سابه، غلې او دانې لکه لوبيا، دال، نخود او نور.

۲- د وجود ساتونکي خواړه: دا هغه خواړه دي چې ويتامينونه او منرالونه ولري. لکه مېوې او سابه.

ويتامينونه، لکه: اي، بي، سي، ډي. او منرالونه لکه اوسپنه او کلسيم.

۳- د انرژي جوړوونکي خواړه: داهغه خواړه دي چې د وجود

له پاره انرژي جوړوي، په وجود کې ذخيره کېږي او د وجود د فعاليت او کار له پاره په مصرف رسېږي. لکه قندونه، غوړ او شحميات.

دنبه صحت او روغتيا له پاره له ښو خوړو پرته د پاکوالي ساتل هم يو اصلي او اساسي جز دی، چې بدن له ناروغيو څخه ساتي لکه د لاسونو، غاښونو، ټول بدن او جامو پاکوالی. لنډه دا چې روغ بدن د خدای ﷻ لوی نعمت دی، چې په ساتلو کې يې بايد زياته پاملرنه وکړو.

سپارښتنه :

- ښوونکي دې زده کوونکي پوه کړي چې خپل ځان پاک وساتي.
- ښوونکي دې له زده کوونکو څخه وپوښتي چې په پورته دريو موادو سر بېره نور څه شی د روغتيا د پاره ښه دي؟

کینه او رخه

یوه ورخ بنوونکي په دې اړه خبرې وکړې چې کینه ښه کار نه دی او کینه گرسړی ټول عمر غمجن او خپه وي، بیا هر زده کوونکي په خپل وار ددې بد او ناوړه کار په اړه یو څه وویل کله چې بریالي ته وار ورسېده درخې او کینې په اړه یې داسې وویل:

"ماله خپلې وړې خور زرغونې سره تل کینه کوله، کله به چې زرغونه له بنوونځي څخه کورته راغله او دخپلې ازموینې نومرې به یې مورته وربښوولې نو ما ته کینه راتله. ځینې وخت به مې دهغې دنومرو خبرتیاپاڼه هم څېرله پلاربه ما او زرغونې ته بوتان اخیستل نو ما به رخه کوله او نه مې غوښتل چې زرغونه دې نوي بوتان ولري. یوه ورخ پلار ماته یوه جوړه جرابې او زرغونې ته یو ښه کمیس واخیسته ما دخپلې کینې او رخې له امله ډېر وژړل دژړا په پای کې مې وویل، چې ماته هم کمیس واخلي هر څومره چې خپل مور او پلار راته وویل چې ستا کمیسونه ډېر دي، هېڅ اړتیا ورته نه لري. ما یې خبرې نه اورېدې په پای کې مې پلار بازارته ولاړ او ماته یې هم یو کمیس راوړ.

هغه وخت زه دتبې له امله ناروغ پروت وم. پلار مې له ځانه سره يو کتاب هم راوړی و زما مور ته يې وويل "دا کتاب مې په ډېرې سختۍ پيدا کړ، ډېر ښه کتاب دی. دا کتاب بايد زمونږ کوچنيان ولولي کله چې شپه شوه ټول ويده شول ماته خوب نه راته، پاڅيدم، خراغ مې روښانه کړ، نوموړی کتاب مې ولوست د کتاب په يوه برخه کې ليکل شوي وو: "کينه گر سړی هم په دې نړۍ خپه وي او هم په اخرت کې عذاب وينی. کينه گر هم خپل ځان ته تاوان رسوي او هم نوروته. کيدای شي چې کوچنيان دکينې په زيان ونه پوهېږي او کينه وکړي، خو کله چې لوی شي پوهېږي چې کينه ډېر ناوړه کار دی. دکينې پرځای بايد انسان مهربان، خير غوښتونکی او دښو خويونو څښتن وي."

د کتاب تر لوستلو وروسته مې له ځان سره فکر وکړ، رښتيا چې کينه او رخه بد کار دی، په خپلو پخوانيو کړو پښيमानه شوم، په زوره زوره مې وژړل، زما دژړا په غږ زرغونه له خوبه راويښه شوه، ماته نږدې راغله او ويې ويل:

"بريالیه وروره! ولې ژارې؟ زما اوبنکې یې پاکې کړې، او ویې ویل، "مه خپه کېږه ان شاء الله بڼه کېږې، زرغونه په دې نه پوهیده چې زه کینې ناروغه کړی یم سبا هماغسې ناروغه ښوونځي ته ولاړم ټوله ورځ مې فکر کاوه، کله چې بېرته کورته راغلم یوه ښکلې کتابچه مې واخیسته او دانعام او ناغې په ډول مې زرغونې ته ورکړه، بیامې ورڅخه بښنه وغوښته، مور چې زما ډاکار ولید ډېره خوشحاله شوه. له هغې وروسته ما له زرغونې سره د یو مهربان او مینه ناک ورور په توګه چلند کاوه، له زرغونې سره زما کینه بېخي له منځه ولاړه، مور اوس دواړه یو پر بل ډېر مهربان او زړه سواندي یو او دواړه په خوښۍ او خوشحالی ژوند کوو.

سپارښتنه:

- ښاغلی ښوونکی دې زده کوونکي وهڅوي چې دحسد او کینې دبدمرغیو په هکله خبرې وکړي.
- زده کوونکي دې د کینه ګرو بد مرغی په خپل کلي او کور کې تبلیغ کړي.

رښتيا

خه شی چې د وگړو په منځ کې د انسان شرف او اعتبار ساتي هغه رښتيا ويل او له درواغو ځني ځان ساتل دي. لکه چې وايي:

هر شی چې خام شي پخېږي مگر انسان چې خام شي، بيا نه پخېږي
دلته دانسان له خامۍ څخه موخه دروغ ويل او په دروغو مشهوريدل دي.

که څوک يو ځل په دروغو مشهور شو، هغه که بيا رښتيا هم ووايي څوک يې خبره نه مني او باور پرې نه کوي. ځکه چې دمرغلرې يو اب دی چې اب ترې لاړ شي بيا هېڅ ارزښت نه لري.

خبره هم لکه مرغلره ده، چې په دروغو يې ارزښت له منځه ځي که دروغجن سړی له چاسره محبت کوي او ځان ورته ملگری ښکاره کوي بيا هم پرې څوک باور نه کوي او خبره يې دروغ گڼي همدغه سبب دی چې درواغجن سړی ملگري نه شي پيدا کولی او خبره يې هېڅ ارزښت نه لري.

ديوه چرگ پر اواز باندي مسلمانان دلمانځه له پاره له خوبه راپاخېږي، باور ورباندي کوي چې سبا دی. مگر ددرواغجن په

قسمونو او لوړو څوك باور نه كوي اونه يې مني، نو ويلى شو چې دروغجن په يوه ټولنه کې هېڅ اړنست او درنښت نه لري.

دروغجن سړى كه هر څومره ډيرې پيسې ولري يا دپوهې او لويې مرتبې څښتن وي، ځلكو ته سپك ښكاري او بې وفا ورته جوتېږي، سړى بايد په دې وپوهېږي چې دروغ په هېڅ وخت کې نه چلېږي او ددروغو منزل لنډ دى.

كه څوك غواړي چې په خپل ژوند کې بريالى او لوړ مقام ته ورسېږي او ځلك ورباندې باور ولري، نو غوره دا ده چې ځان په رښتيا ويلو روږ دى كړي او د يو رښتيني انسان په نامه ځان ځلكو ته وروپېژني.

معناگانې:	لغتنه:
عزت اوحيثيت	شرف
مرواريد	مرغلره
اجتماع	ټولنه
عزت	وقار

- زده كوونكي دې پورته لغات په پښتو جملو کې استعمال كړي.

وايي چې

دسقراط په وخت کې يو سړی دجنگ له میدان څخه وتښتېده
نوسقراط ورته وويل: "داډېر شرم دی"
هغه سړي وويل: که داشرم ونه منم نومرگ دی سقراط وويل،
ژوند هغه وخت ښه دی چې په شرافت کې وي که دا نه وي نو تر بې
شرافته ژوند مرگ دی!

سپارښتنه:

- زده کوونکي دې دپورته کېسې په باب يو د بل څخه پوښتنې وکړي.

پوښتنه:

۱- دپورتني متن مطلب به څوک په ساده ژبه بيان کړي؟

ملي يووالی

افغانستان د هغو ټولو افغانانو کور دی چې په دې خاوره کې اوسي. د دې هېواد هر او سیدونکی دافغان په نامه یادېږي او داسلام د واحد دین پیرو دی.

زموږ د هېواد ټول او سیدونکي د گډ تاریخ، دود او دستور درلودونکي دي نوښايي چې ټول لکه د یوې کورنۍ غړي شي او د ورورولۍ، مینې، محبت او يووالي په فضا کې سره ژوند وکړي. چې د یوه او بل په خوښۍ خوښ او په غم یې غمجن شي.

د اړتیا په وخت کې یو له بل سره مرسته وکړي. یومتل دی چې وایي له یوه لاسه ټک نه خپږي. ښکاره خبره ده چې که یو لاس هر څو په یوه او بله خوا ووهو ټک به ورنه، ونه خپږي. خو که بل لاس ورسره ووهو نو بیا به ترې ټک ووحي.

همدغه شان که د یو هېواد او ټولني خلك په ځانځانۍ او بې اتفاقیۍ اخته وي نه به سوکاله ژوند وويني نه به ابادي او پرمختگک.

دټولني او هېواد دپرمختگک او ابادۍ له پاره د يووالي او اتحاد شته والی دپر ضروري دی، موږ او تاسو ته ښايي دخپلو هېوادوالو د اتفاق او يووالي له پاره هڅه او هاند وکړو.

-
- ښوونکی دې په زده کوونکو باندې د ملي وحدت گټې بيان کړي.

له هېواد سره مينه

افغانستان زموږ د ټولو هېواد والو گډه كوردی.

زه له خپل هېواد سره مينه لرم. د ازادو او مېړنيو خلكو له خبرو او مركو څخه يې دمېړانې او ايماندارۍ زده كړه كوم. زه دخپل هېواد دغرونو، دبنسو او درو دبنكلو منظرو په ننداره ډېر خوښېږم. دگران هېواد له اوسېدونكو سره ډېره مينه لرم.

دهېواد له ازادۍ څخه په مېړانه دفاع كوم، د وطن دازادۍ عزت او ناموس دساتنې په لاره كې هرې سربښندنې ته چمتو يم دخپل هېواد دابادۍ او سمسورتيا له پاره زيار باسَم په خپلو زده كړو كې ډېرې هلې ځلې كوم چې د علم او پوهې په گانه سمبال شم او دهغې په رڼا كې دهېواد د لوړتيا او پر مختگ له پاره كار وكړم.

لغتونه: معناگانې:

مينه محبت

سمبال ترتيب او تنظيم

سمسورتيا ښېرازي، تازه گي

• زده كوونكي دې پورته لغات په پښتو جملو كې استعمال كړي.

سپارښتنه:

• ښاغلی ښوونکی دې دهېواد دمينې په اړه زده كوونكو ته بشپړ معلومات ورکړي او هم دې له زده كوونكو څخه وغواړي چې دهېواد دمينې په اړه خبرې وكړي.

مېلمه پالنه

ای عزیزه! مېلمه بنه گنه لسه ځانه
چې مېلمه دی لوی عطا دپاک سبـحـانه
هر مېلمه روزي راوري لسه خپله ځانه
بیا مرض او گناه ټوله وړي لسه تـانـه
هغه څوک چې مو دښمن د لوی جبار وي
نومېلمه ته به دی تـرـوش او ډېر په قـار وي
مېلمه به ټوله زما گرانه ډېر عزیز
چې رحمان ته عزتمن شي په لږ څیز
هر مومن چې دمېلمه عزت په ځان کا
نو خوشاله به خپل خدای له خپله ځان کا
دمېلمه نه که دې طبعه شي مـلـولـه
نو خپه به شي لسه تا خدای اورسوله
چې مېلمه ته دې په ورین تندي نظروي
دخالق د لطف په تاباندې گـذـر وي
له تکلیفه لـرې اوسه زما وروره
چې مېلمه په تاوانه چوي هېڅ زوره
عزت ورکړه دخپل توان قدر مېلمه ته
که کافر وي هم وړ پـرانـیزه اوچـته

که هونبیار یې غوټه مه اچوه دولت ته
 چې مېلمه راشي ورتنه پاڅېږه او چته
 نابلی دچاکور کې مېلمه نه شي
 چې مېلمه دې کورته راشي خپه نه شي
 هغه څوک چې دمېلمه پر احترام کا
 په عالم کې به په خپله ځان نیک نام کا
 چې مېلمه دې په کور راشي خاص او عام
 نو فوري ورتنه راواخله خپل طعام
 ای عزیزه هغه څه چې ستا په لاس وي
 دمېلمه مخ ته یې کږېده که اخلاص وي
 که داږږه وي یا لږه پروانشته
 چې تکلیف زموږ اسلام کې په چا نشته

معناگانې:	لغونه:
بخشش	عطا
زورور	جبار
له يوشي نه تېرېدل	قرباني
گران	عزیز
وطن	هېواد
مخنیوی، ساتنه	دفاع

د چاپیریال ساتنه

د ژوند چاپیریال هغه ځای ته ویل کېږي چې په کې استوګنه کوو او یا زموږ د ژوند د ځای په شا وخوا کې موجود دی لکه: زموږ کور او دکور شاوخوا، بنوونځی، د بنوونځي شاوخوا باغونه، کښتونه او ټوله هغه سیمه او محیط چې زموږ د ژوندانه اړیکې ورسره دي د ژوند چاپیریال بلل کېږي. دغه دژوند چاپیریال په کلیوالي او ښاري ژوند کې سره توپیر لري. په ښارونو کې دخلکو او اوسیدونکو شمېر نسبت دکلیو تر او سیدونکو زیات دی په داسې ډول که فرضاً په یوه کلیوالي سیمه کې په یوه کیلومتر مربع کې دوه تنه اوسې نو په ښار کې په یوه کیلو متر مربع کې کېدای شي پنځه تنه ژوند وکړي.

ګواکې څومره چې په یوه ټولنه کې خلک زیات وي په هماغه اندازه د ژوند د چاپیریال ناپاکي زیاته او که مخنیوی یې ونه شي دناروغیو د پیدایښت سبب ګرځي.

د چاپیریال پاک ساتل د ناروغیو د پیدا کېدو او مخنیوي له پاره ډیر ضروري کار او دهر چا دنده ده. زیاتي ناروغی له ناپاکۍ

څخه پيدا کېږي. لکه د نس ناستي او پيچش ناروغي چې د ناپاکو اوبو، خوړو او يا ناپاکو مېوو او سبو له خوړلو څخه پيدا کېږي.

د چاپېريال د پاک ساتلو په لړ کې بايد خپل کورپاک وساتو. دمېوو پوستکي، زيات شوي خواړه، سابه او نور اضافي شيان د انگر يا سرای په منځ کې ونه غورځوو. بلکې په يوه ځای يې راټول او تر خاورو لاندې يې کړو. که دکور په شاوخوا يا انگر کې ولاړې اوبه وي هغه وچې کړو او هغه ژور ځايونه چې اوبه په کې ډنډېږي له خاورو ډک کړو، ځکه دملاريا دناروغۍ غوماشې په ولاړو اوبو کې اوسي چې دملاريا د خطرناکې ناروغۍ د رامنځ ته کېدو سبب کېږي.

د څښلو داوبو څاه گانې هم د چاپېريال له ارزښتناکو څيزونو څخه دي چې د پاک ساتلو له پاره يې بايد زيات کار وکړو. نظافت او پاکي د ايمان يوه برخه ده او د ناروغيو د مخنيوي له پاره ښه او اسانه لاره ده.

-
- ښوونکي دې زده کوونکو ته لارښوونه وکړي، چې خپل ځان او چاپېريال پاک وساتي.

نصیحتونه

۱_ څښتن تعالی وپېژنی، په ډېر اخلاص یې عبادت وکړی، امر یې پرځای کړی او هغه څه چې یې منعه کړي دي له هغو څخه ځان وژغوری.

۲_ د علم او پوهې په حاصلولو او زده کړه کې ډېر کونښن وکړی چې نېکمرغه شی.

۳_ څه چې مونه وي زده په پوښتنه یې مه شرمېږی، ځکه هر څوک چې په پوښتنه کې شرم کوي ناپوه پاتې کېږي.

۴_ له بېکاری څخه ځان وژغوری چې دخواری او بدمرغۍ سرچینه ده.

۵_ صداقت اورښتیا ویل دځان عادت وگرځوی.

۶_ له دروغو څخه ځان وساتی ځکه که یو وار په دروغو مشهور شوی، بیا څوک ستاسې په رښتیا خبرو هم باور نه کوي.

۷_ که غواړی چې دوستان مو ډېر وي دښواخلاقو خاوندان اوسی.

سپارښتنه:

- گرانو زده کوونکو! پورته نصیحتونه په یاد زده کړی، په خپلو کتابچوکې یې په ښکلي ليک وليکئ او په خپل ژوند کې یې پرځان عملي کړی.

صبر او زغم

الله ﷻ په خپل پاك كتاب قرآن كريم كې په وار وار خپلو بندگانوته د صبر او زغم لارښوونه كړې. لكه چې فرمايي: الله ﷻ له صبر كوونكو سره دى، الله ﷻ صبر كوونكي خوښوي كه موږ د الله ﷻ دغه امر عملي كړو په دنيا او آخرت كې به له ډېرو ستونزو او كړاوونو څخه خلاص شو.

هر انسان په ژوند كې له ځينو ستونزو او مخالفتونو سره مخامخ كيږي چې دحل په لاره كې يې صبر او زغم ستر رول لري او هغه گڼ شمېر ستونزې چې په ورځني ژوند كې زياتې پېښېږي او د بې صبره خلكو تر منځ د شخړو سبب كېږي يوڅو يې دلته را وړل كېږي.

۱_ د يوبل دخبرو داوريدهو زغم: ځينې خلك د يوبل دخبرو د اوريدو زغم نه لري، د يوبل خبرې غوڅوي چې دا كار د اختلاف او كړكېچ د رامنځ ته كېدو سبب گرځي. د نورو خبرو ته غوږنيول له يوې خوا وينا كوونكي ته احترام او له بلې خوا د يوبل په وړاندې د غلط فهميو ليري كيدل دي.

ځينې خلك له سوچ كولو او دبل په خبروله پوهيدو پرته يوبل ته وايي چې د ستايې څه ياستايې پرڅه كار چې د دغې كلمې

استعمال د خلکو قهر او غوسه راپاروي او دخلکو ترمنځ د کرکېچ د زیاتوالي سبب کېږي.

۲_ یو بل ته پیغور ورکول هم بد کار دی. ځکه اکثریت خلک د پیغور په مقابل کې ډېر حساسیت لري او لږ خلک پېښېږي چې د پیغور په مقابل کې صبر او تحمل ونیسي، بلکې د انسان غوسه لاریاتوي او ان د خلکو ترمنځ د مرگ او بر بادۍ سبب کېږي.

۳_ دخود خواهۍ، ځان غوښتنې او شهرت طلبۍ غریزه هم د نفرت او کرکې سبب کیږي او پایله کې یې خپگان، جنگ او جگړې رامنځ ته کوي.

۴_ ځینې کورنۍ په وړو موضوعگانو، لکه د ماشومانو په جنگ حوصله له لاسه ورکوي او خبره د لویانو ترمنځ جنگ او خپگان ته رسېږي.

۵_ د یو بل د عیبونو لټول هم کله کله بې صبري رامنځ ته کوي او په پایله کې یې خپگان او جگړې رامنځ ته کېږي. چې د ژوند په چارو ناوړه اغېزه کوي او د ژوندانه بنیرازي له منځه وړي. موږ باید له زغم څخه کار واخلو، ځکه چې صبر او تحمل د اسلام د مقدس دین لارښوونه او د یوه معقول انسان له غوره صفتونو څخه ده.

علامه سيد جمال الدين افغان

علامه سيد جمال الدين افغان د سيد صفدر زوى، په (۱۲۵۶) هـ كال د كونړ د اسعد آباد د سيدانو په يوې ديندارې كورنۍ كې زېږېدلى و. د افغانستان نوموړى نابغه او عالم دنړۍ له خورا مشهورو اسلامي فيلسوفانو څخه دى.

سيد جمال الدين افغان دامير شېر علي خان په زمانه كې ايران، حجاز، مصر، هند، تركيې او ځينو نورو اروپايي هېوادونو ته سفرونه كړي وو.

په دغو ټولو هېوادونو كې يې اسلامي تبليغ كاوه، شاگردان به يې تربيه كول او دنړۍ مسلمانان يې يووالي او وروولۍ ته رابلل.

لنډه دا چې سيد جمال الدين افغان د اسلام د مقدس دين له پاره ډېر خدمتونه كړي دي، چې نن ورځ د نړۍ د ټولو مسلمانانو له پاره د وياړ او د رناوي وړ دى. دغه ستر شخصيت په (۱۸۹۷ع) كال په تركيه كې وفات او په (۱۹۴۴) كال يې كابل ته راوړ او د كابل پوهنتون په انگرې كې خاوروته وسپارل شو.

سپارښتنې:

- گرانو زده كوونكو! د لاندې لغات په مناسبو جملو كې استعمال كړئ.
اسلام، مقدس، يو والى، اساس، ستر.
- زده كوونكي دې د سيد جمال الدين افغان شخصيت، پوهې او اسلام ته د خدمت په هكله په وار سره خبرې وكړي.

زما وروره بزگره!

زما وروره بزگره مه کره بنگ او کوکنار

چی نه شی گناهگار

زما وروره بزگره بنگ کوکنار لری تاوان

خراب نه کرې ایمان

دنیا او په عقبی به شرمنده وې دسبحان

لر وپیژنه ځان

ځان نه کرې ملامته گوره ته دکردگار

چی نشې گناهگار

ځان نه کرې ملامته ته دبنگو په کسره

کوکنارو په روزنه

دابدتوکی زموږ خرابوې بنکلی ټولنه

هر څوک یې کرې غندنه

ترخه زهر ترې جوړشي خلك وژني په دې کار

چی نه شی گناهگار

هو زهر تري جو پري هيرويين دهغه نوم دي
هر يو چاته معلوم دي
بل نوم يي دي پوڊرچي پري اخته خواراو مظلوم دي
همدغه عمل شوم دي
ناپوه يي عملي دي ځان ساتلي تري هوښيار
چي نشي گناهگار
په دي زهر وچي مړ شي ته قاتل يي اي دهقانه!
اي وروره مسلمانانه!
دبنگواو کوکناروپه ځاي وکره پرېمانه
غنم واوړه له مانه
ستا ورور محمد انور به در ته وايي بنه اشعار
چي نه شي گناهگار
(محمد انور)

سپارښتنه:

- زده کوونکي دي د نشي د زيانونو په هکله څو کرښي په خپلو کتابچو کې وليکي.
- زده کوونکي دي د خپل کور او کلي شا او خوا نېشه يانو ته د نيشي زيان بيان کړي.

انترنت

انترنت دمعلوماتو يوه لويه نړۍ ده چې دهر چا له پاره هر څه لري. انترنت په ۱۹۶۹م کال دامريکا متحده ايالاتو د دفاع خانگي کمپيوټرونو تر بنسټ اوبيا له يوبل سره د نورو اړوندو ادارو د کمپيوټرونو د نښلېدو له کبله رامنځ ته شو. انترنت ته تراوسه پورې ډېر پروگرامونه جوړ شوي او لاجورپېري، چې ايميل (برېښنالیک) د انترنت تر ټولو لويه سرچينه گڼل کېږي. وخت پر وخت په انترنت کې نوې اسانتياوې راځي. څو کاله مخکې (انترنت په پيل کې) يوازې پيغامونه ورباندې لېږل کېدل اوس خو ټليفون، ټلويزيون، راډيو او هر څه ورباندې راځي انترنت په حقيقت کې د هغه نړيوال سيستم يا شبکې نوم دی، چې دنړۍ ټولې کمپيوټري شبکې يوه له بلې سره تړي.

انترنت په کم وخت کې له يوه ځای څخه بل ځای ته خبرونه انځورونه، معلوماتي ليکنې او پروگرامونه لېږدوي او ډېر کم لگښت پرې راځي. پرانترنت پوهيدل له موږ سره په ژوند کې د

مسلك، اداري او سوداگري چاروكې مرسته كوي. د انټرنټ له
ډېروگټو څخه يوه گټه دا ده هغه ليك چې موپخوا نورو هېوادو ته
د پنځلسو ورځو اويا يوې مياشتې په موده كې د زرگونو افغانينو
په مقابل كې لېږه اوس به يې له ډېرو كموافغانينو په مقابل كې
په (۵-۱۰) ثانيوكې لېږو.

پر(۲۰۰۰) م كال (۳۰۰) مليونو خلكو له انټرنټ څخه گټه
اخيستله او اټكل دی چې په (۲۰۰۸) م كال كې به ډېرزيات
خلك له انټرنټ څخه گټه واخلي.

-
- زده كوونكي دې د انټرنټ يوه، يوه گټه په تولگي كې بيان كړي.

د راز ساتنه

له ډېرو بنو او غوره انساني او اسلامي صفتونو څخه يو صفت د راز ساتل دي، څوك چې د بل انسان راز ساتي پوهان د داسې خلكو مجلس ډېر بڼه ستايي، په هر مجلس كې يې قدر كوي او هېڅوك ورڅخه ځان نه گوبڼه كوي.

له بلې خوا هغه څوك چې د مجلس راز د باندې باسي هيڅوك يې نه خوښوي او نه څوك د زړه حال ورته وايي. خلك يې په بدو يادوي، ناپوه يې بولي، بې مغزه ورته وايي او زيار باسي چې د داسې انسان له مجلس څخه لېرې وي.

دا خو لاڅه چې خپل خپلوان هم ورځنې بېزاره وي او خپل راز ورته نه وايي. كه په يو ځاى كې مجلس وي او په يوه كوچنۍ خبره يا موضوع بحث كېږي، نو د مجلس غړي دا حق نه لري، چې له مجلس څخه بهر يې بل چاته ووايي او كه د مجلس له غړو څخه يو كس د مجلس له اصولو او قوانينو څخه مخالفت وكړي او د مجلس راز بهر بل چاته ووايي، نو له يوې خوا به په ټولنه كې خپل اعتبار او باور له لاسه وركړي او له بلې خوا به د مجلس د غړيو په وړاندې سپك او بې ټوله شي.

ددې له پاره چې خپله اسلامي دنده تر سره کړو، نو غوره دا ده چې د راز ساتلو حس په ځان کې وروزو او کوبنښ وکړو چې دمجلس رازونه دباندې ونه وایو.

معناگانې:	لغتنه:
مجلس	صحبت
وظیفه	دنده

❖ گرانوزده کوونکو! دلاندې جملو په تشو ځایو نو کې مناسبې کلمې وليکئ:

له ډېرو ښو او غوره صفتونو څخه یو صفت ساتل دي.

لازمه ده چې د راز ساتلو په ځان کې وروزو.

❖ دلاندې پوښتنې ځواب په خپلو کتابچو کې وليکئ.

۱. د راز ساتنه دانسان له پاره څه گټه لري؟

کولالي

يوه ورځ بنوونکي له خپلو زده کوونکو څخه داسې پوښتنه وکړه: هغه خلک چې ستاسې دکورونو په شاوخوا کې ژوند کوي له تاسو سره څه ډول مرسته کوي؟

اجمل ژر لاس پورته کړ او ويې ويل: زمونږ دکور په څنگ کې يو کولال او سپرې هغه زمونږ له پاره له ختې څخه لوبني جوړوي. بېرک وويل: "بزگر زمونږ له پاره غنم، جوار وريجې او نور شيان کړي".

انځرگل وويل: "ترکان زمونږ له پاره له لرگيو نه کړي، ورونه، مېز، څوکی او داسې نور شيان جوړوي.

بنوونکي وويل: ډير ښه، تاسې ددوی دکارونو په اړه ښه معلومات راکړل. بازگل پوښتنه وکړه: بنوونکی صاحب! څرنگه له ختو څخه داسې ښکلي لوبني جوړوي؟ مونږ هم کولای شو چې له ختو څخه داسې شيان جوړ کړو؟

بنوونکي وويل: هو! خو دا کار جلا پوهه او تجربه غواړي. ريدي گل وويل: که مونږ دکولال کار وگورو، نو ښايي چې ځينې شيان ورڅخه زده کړو.

ايمل وويل: معلم صاحب! غوره به داوي چې مونږ دکولال دکار ځای ته ولاړشو.

بنوونکي وويل: ډېر بڼه، سبابه دکولال دکار ځای ته ولاړ شو. سهار چې زده کوونکي ټولگي ته راغلل، بنوونکي ورته وويل: دمخه تردې چې کولال ته ولاړ شو، کوم کوم شيان باید په پام کې ونیسو؟ اسد وويل: موږ باید دلارې په یوه غاړه ولاړ شو.

زمرک وويل: باید پام وکړو چې موټر مو ونه وهي.

سورگل وويل: ددې له پاره چې په کولالۍ کې څه شی مات نه کړو یا دبلې کومې ستونزې سره مخ نه شو لوبنو ته به لاس نه وروړو.

بنوونکي وويل: ډېرې بڼې خبرې مو وکړې، که چېرې موږ له دې خبرو سره سم چلند وکړو، له دې کتنې به ډېر خوند واخلو او گټه به ځنې پورته کړو. بیا یې پوښتنه وکړه، تاسې په کولالۍ کې له کومو شيانو سره مینه لرئ؟

بازگل وويل: کولالي یاد خاورينو لوبنو جوړول زده کوم.

زمرک وويل: زه دکولالۍ دڅرخ رسم کارم.

ببرک وويل: زه غواړم چې دکولال څرخ ووينم.

بنوونکي وويل: رښتیا چې تاسې بڼه فکر کړې دی، خو دا خبره مه هېږوئ، کله چې بېرته ټولگي ته راورسیدو بیا به دخپلې کتنې په اړه خبرې کوو.

زده کوونکي دلارې په ځنډه کولالۍ ته روان شول. کله چې کولالۍ ته ورسیدل، بنوونکي وويل: وگورئ دلته د ماتو کولالي لوبنو څومره کودې پراته دي.

دکولال دکور په مخکې دکولال زامنواو لونهو کار کاوه، ځينو خټه په لرگيو وهله او ځينو خاوره چانوله بنوونکي له کولال سره روغېر وکړ.

برک تر ټولو ور دمخه شو او پوښتنه يې وکړه: کولال ماما! داخاوره ولې په لرگيو وهی؟

کولال وويل: ددې له پاره خاوره په لرگيو وهو، چې ښه ميده شي. اجمل پوښتنه وکړه: ولې دوی خاورې چانوي؟ کولال وويل: ځکه چې وړې تېرې ځينې جلا او بېلې شي.

جمال پوښتنه وکړه: کولال ماما، داخاوره له کومه ځايه راوړې؟ کولال وويل: له غره څخه يې راوړو. دا خاوره په هر ځای کې نه پيدا کېږي، ځکه دخاورينو لوبنو دجوړولو له پاره متينه خاوره او پخه خټه په کاروي.

زرغون وويل: خټه څنگه جوړوي؟

کلال وويل: کله چې خاوره له وړو ډبرو څخه په چانولو جلاشي بيا اوبه په کې اچوو، چې ښه لمده شي. کله چې خټه ښه پخه شوه، نو بيا يې څرخ ته راوړو. کولال لومړی يو څه خټه را اخلي پرشگوي يې ږدي چې په څرخ پورې ونه نښلي بيا نوره خټه را اخلي ديوه غټ مار په څېر يې جوړوي وروسته دخټې مار پرڅرخ باندې ږدي.

سورگل پوښتنه وکړه: کولال ماما! لاس دې ولې دومره ژر ژر په اوبو لندوي؟

کولال وویل: ددې له پاره لاس په اوبو لندوم چې خټه مې په لاس پورې ونه نښلي.

توريالي وویل: کولال ماما! دلونبي منخ ته ولې دومره په کراره لاس ورننه باسې؟

کولال خواب ورکړ: ددې له پاره چې دلونبي منخ هم سم جوړشي، نو په کراره لاس ورننه باسم. ريدي وویل: وگورئ، څه ښه نقش يې ورباندې وکښلو او څومره ښکلې لوبنۍ ځنې جوړ شو. سورگل پوښتنه وکړه: کولال ماما دا منگۍ څو ورځې لمر ته ږدئ؟

ایمل پوښتنه وکړه: کله چې دا لوبنې وچ شي، بیا پرې څه کوی؟ کولال وویل: په داش کې يې ږدو چې پاخه شي. راحۍ چې داش او بټۍ هم دروښيم. زلمي وویل: دابټۍ خو ډېره ژوره ده او يو پور لري. کولال وویل: نه دوه پوره لري. لومړۍ لوبنې په کراره د بټۍ په پاسني پور کې ږدو او بیا اور په لاندیني پور کې بلوو. دوه، درې گېښټې وروسته لوبنې په پاسني پور کې پخېږي. ایمل پوښتنه وکړه: دا تاوډه لوبنې څرنگه له داش یا بټۍ څخه راباسی؟ کولال وویل: ترهغه وخته ورته گورم چې بټۍ سره شي بیا لوبنې ځنې را باسو.

زرغون ته سودا ورولوېده او ويې ويل: كله چې لوبني له بټۍ څخه را باسۍ نو په خپله له دې ژورې بټۍ څخه څرنگه راوځي؟ کولال وخنډل او ويې ويل: په دېوال کې دا تاخچه وينې؟ په دې تاخچه کې پښه ږدم او راخېژم، زده کوونکو د کولال ماما له څرگندونو او تجربو څخه ډېره گټه واخيسته د تلو په وخت کې يې مننه ځنې وکړه او کور ودانۍ يې ورته ووايه. ايمل وويل: مور ډېر شيان په دې کتنه کې زده کړل، اوس بنوونځي ته ځو. مور هم غواړو چې ستا په څېر له خټې څخه ځان ته ځينې شيان جوړ کړو. کولال وخنډل او ويې ويل: ښه خبره ده، خو زما په خيال کولالي ډېر زيار او تجربه غواړي. تاسې هم کولی شۍ، چې همدغه ډول ډېر کارونه وکړۍ.

لغتنونه: معناگانې:

کتني ليدني

جلا بېل

لوبني ظروف

پوهه علم

ترکان نجار

خوند مزه

روغېر سترې مشي

مرسته	كومك
بزگر	كروندگر
تجربه	ازماينيت
مينه	محبت
مراعات	په پام كې ساتل

سپارښتنې:

- له زده كوونكو څخه دې پوښتنه وشي، چې دا كيسه په خپله ويناسره بيان كړي او هم دې وهڅول شي، چې دلوبنو دښه ساتلو په اړه خبرې وكړي.
- زده كوونكو ته دې لارښوونه وشي، چې يو زده كوونكى دښوونكي بېرک، بل داچمل او بل دجمال خبرې بيان كړي.
- زده كوونكي دې په ټولگي د بېلو بېلو كسبونو نومونه واخلي او خبرې دې پرې وكړي.

سوله

پوه انسانان او پوهه ټولنه کولی شي خپل مخالفتونه په نرمه توګه حل او په سوله کې ژوند وکړي، خو هغه کسان چې دهغوی دپوهې سطح ټیټه او یا یې له خپلې پوهې څخه سمه ګټه نه ده اخیستې ددې پرځای چې خپلو مخالفتونو ته په اسلامي ملي طریقه او په پوهه دحل لار راوباسي زورته لاس اچوي، چې په نتیجه کې دټولني دغړو او ډلو تر منځ تفاهم او سوله له منځه ځي، دخپلو غوښتنو او غرضونو له پاره زورته لاس اچوي، خلکو او ټولني ته جنګ، وژنه او وینې تویونه منځ ته راوړي او په پای کې د ټولني او خلکو سوله او آرامي له منځه وړي. په ټولنه کې دمخالفتونو دلرې کولو له پاره بڼه لاره دا ده چې هر څوک باید دانساني، دیني او دهبواد دقانوني معیارونو او اصولو مطابق عمل وکړي.

ددې له پاره چې یوه بڼه او له مخالفتونو څخه لرې ټولنه ولرو دعلم او پوهې عامل یې ډېره بڼه لاره ده. اختلاف او هغه احساسات چې مخالفتونو ته لمن وهي په هره اندازه چې وي باید لرې کړو. عقل

او منطق په هغه غالب کړو، ځکه دا کار هم په شرع برابر دی هم په عقل هم د فرد په گټه دی هم د ټولني.

سوله د افرادو، ټولني او هېوادونو د ټولنيز او اقتصادي پرمختگ له پاره ضروري گڼل کېږي. څرنگه چې جگړه دانسان له فکر څخه سرچينه اخلي، نو د سولې له پاره ملاتړ هم بايد دانسان له فکره څخه را ووځي. له نېکه مرغه د سولې په لاره کې زموږ ټولنه تر نورو ټولنو مخکې ده. د تاريخ په اوږدو کې يې لوړ نوم اونېسان گټلی دی.

ډېرې خپلمنځي وړې او غټې شخړې يې د سولې له لارې حل کړي دي. د هېواد په سويه لويې او پيچلې مسئلې يې د لويې جرگې له لارې په وار وار حل کړي دي. زموږ سوله خوښوونکي خلک د مرکې او جرگې له سوله ييزو پرېکړو څخه هېڅ وخت سرغړونه، نه کوي چې د سولې د پايښت له پاره ډېره ضروري خبره ده.

-
- گران زده کوونکي دې د سولې گټې او زيانونه په گروپي ډول په ټولگي کې بيان کړي.

دهیلو پسرلی

دادهیلو پسرلی دی
شینکی نوي توکبدلی
ونې نوي غوربدلی
بزگران روان دي کارته
خوانان هم دکار له پاره
د وطن ابادي غواري
نوي نوي مکتبونه
نوي نوي دي بنوونکی
نوي نوي ماشومان
بنکلي بنکلي يې کالي دي
پاک لاسونه پاک مخونه
زرونه دک له امیدونو
را روان بنکلي مرغان
غوربدلي سره گلونه

بنايسته او گلالي دی
ماشومان پرې گرخیدلي
تنکی پانې يې سپرلي
باغوانان روان دي کارته
پاخېدلي دي بيداره
خان له پاره بنادي غواري
نوي نوي کتابونه
نوي نوي دي روزونکی
بنوونخي ته دي روان
پاک سوتره او گلالي دي
پاکي سترگي پاک غورونه
هم داشان له ارمانونو
همدارنگه بلبلان
هره خواشینکی باغونه

(نصر الله حافظ)

دبې اتفاقی پایله

یوه ورځ چېرې په لاره تېریدم
ناخاپوي دونې لاندې ودرېدم
دوه مرغی شوي پاس په ونه کې په جنگ
دواړه غونډې کلوله شوي په دارنگ
دغونډوسکې غونډې لاندې ولوبدلې
پیشو تپوپ کر دواړه یې غبرگې ونيولې
چغ وپغ شور و فریاد یې وکر د پر
ولې څه کېده چې وخت وځنې تېر
نفاق دواړه دبلاپه خوله کې ورکړې
غلیم دواړه رېز مـررېز زبروزبر کړې
که څوک کاندې اختلاف له خپله وروره
له دبنمنه به پیمال شي له ضروره
فرض کړه داچې همیشه دبنمن تیار دی
د فرصت او دموقع په انتظار دی

(قیام الدین خادم)

د فکر او خیال قوت

یو فقیر په یوه دښته کې پر دوو کراکښو پېښ شو، چې په تلوار تلل، فقیر دوی ته وویل:

زما په خیال چې په دې دښته کې مو کوم اوښ وړک کړی دی، چې د اوښ ښی سترگه ږنده او کینه پښه یې گوډه وه، دوی ورته وویل: هو، فقیر وویل: لکه چې مخپنې غاښونه یې نه درلودل؟ دوی وویل: هو، فقیر وویل: لکه چې یو انډی یې دغښمو او بل یې دمېوې و. دوی وویل: هو.

لکه ته چې وایې همدغسې دی، په خپله یې راته را وله. ته چې کومې ښې ښانې ښیې، همدغه اوښ له مورڅخه وړک شوی دی او په لټه کې یې سرگردان گرځو. فقیر وویل: ما اوښ په سترگونه دی لیدلی، مگر ستاسې دځغاستې او ځینو نورو ښو ښانو څخه مې دا جوته کړه، چې اوښ به مو وړک کړی وي او نوموړې ښې به په کې وي.

کراکښو يې خبره دروغ وبلله له گربوان څخه يې ونيوه او حکومت ته يې بوتله.

حاکم چې هر څومره وپلټلو، داسې خبره يې ځنې وانه وربده، چې دده غلاترې جوتې شي، نو ويې ويل چې: دا فقير جادوگر دی او بايد جزا وويني. فقير ورته وويل: زه غل نه يم اونه جادوگر.

ډېره موده کېږي، چې په دغو ميرو او بيابانو کې گرځم او په دې يوازېتوب کې د شيانو د څار او دهغو په اړه غور کوم، له خپلو کتنو څخه مې دامعلومه کړه، چې پردې لاره تر ما دمخه يو اوښ تللی دی او څرنگه چې دښي خوا وانه بشپړ پاتې شوي دي او کينې خواته پل نه و، نوله دې څخه داراته جوتې شوه، چې اوښ په يوه سترگه روند او يوه پښه يې گوډه وه او څنگه چې دوښو سرونه روغ پاتې شوي وو، نو په دې پوه شوم، چې داوښ مخکني غاښونه نه شته او څرنگه چې ښی خواته مېرېانو غنم چلول او کينې خواته مچان ټول شوي وو، نو پوه شوم چې نيم بار يې دمېوې اونيم باريې دغنمو دی.

خرنگه چې دسړي پل ورسره نه و، نوله دې څخه مې دانتيجه واخيسته، چې اوښ له خاوند څخه تښتېدلی او په دې لاره تللی دی. خلك د فقير د فكري قوت او زور ته حيران شول، حاكم حكيم وگر چې دی دې پرېښودل شي.

معناگانې:	لغتنه:
عجله، بېړه	تلوار
نیم باریاد یوه اړخ بار	انډی
منډه	ځغاسته
جادوگر	کوډگر
خاپی (دپښو لگولو نښې)	پل

سپارښتنه:

- ښوونکی دې دښه فکر په اړه زده کوونکو ته څرگندونې وکړي او له زده کوونکو څخه دې وغواړي چې یوه شېبه دخپل ټولگي دپاکوالي له پاره فکر وکړي او بیا هر یو خپل خیالات بیان کړي.

شعر

دنيادار كه مستغني په سيم وزر دی
هنر مندو سره گنج دخپل هنر دی

بیهوده به زورور وځان ته وايي
د دنیا سړی که هر څو زورور دی

هسې مه وایه چې زه يم په جهان کې
پیدا کړی خدای * دسر له پاسه سردی

ځینې ځینې یې وlian پیغمبران کړل
نه چې هر سړی ولي او پیغمبر دی

که د عمر ورفتن ته څوک نظر کړي
دابه وايي چې آفتاب دمازديگر دی

چې يې سر په ځمکه ايښی وي ويارته
په آسمان باندي ختلی لکه لمردی

دريا خرغه خدای ﷺ مه کره ورپه غاړه
رحمان کوږ دستار ترلی قلندر دی
(رحمان بابا)

سپارښتنې:

• بنوونکی دې پورته درس دساده خبرو په ترڅ کې زده کوونکو ته بیان کړي.

• گرانو زده کوونکو! لاندې بیت په نثر وپوړئ.

هسې مه وایه چې زه یم په جهان کې

پیدا کړی خدای ﷺ د سر له پاسه سردی

• گرانو زده کوونکو! درحمان بابا خوندور او خوږ کلام په یاد زده کړئ .

د کال څلور فصلونه

کال څلور موسم لري، چې هر موسم ته يې فصل وايي لکه:

پسرلی

دوبی

منی

ژمی

۱- پسرلی: دکال لومړی فصل دی. د پسرلي د فصل لومړی ورځې ته نوروز وايي. دنوروز ورځ، نوی کال له تېر کال څخه بېلوي. دحمل لومړی شپه او ورځ سره برابره وي. شپه دولس ساعته او ورځ هم دولس ساعته وي. دپسرلي فصل درې میاشتې لري:

۱- وری (حمل)

۲- غویی (ثور)

۳- غبرگولی (جوزا)

دحمل له لومړی نېټې څخه ورځې اوږدېږي، چې دجوزا ترپای پورې دوام کوي.

دجوزا وروستی ورځ خورا اوږده او شپه يې خورا لنډه وي. په پسرلي کې هو معتدله، نرمه او بڼه وي. کښتونه شنه کېږي، بوټي او ونې غوټی کوي، دونو پانې ورځ په ورځ لوېږي غرونه، رغونه او دښتې شنې بنکاري، انسان چې هرې خواته وگوري، دشنو وښو، کښتو نو اورنگارنگ گلانو په لیدلو خونېږي.

۲- ددوبی: دکال دویم فصل ته ددوبی وايي، چې ترپسرلي

وروسته راځي.

په دې کې هوا توده وي، په دې فصل کې زمور د هېواد په ډېرو سيمو کې توتان، منې، ناک، آلبالو، گيلاس او ځينې نورې مېوې پخېږي.

دوبې دبزگرانو د فصلونو درېبلو او راتولولو وخت دی. د دوبې موسم هم درې مياشتې دی:

- | | |
|----------|---------|
| ۱- چنگاښ | (سرطان) |
| ۲- زمري | (اسد) |
| ۳- وري | (سنبله) |

د سرطان له لومړۍ ورځې څخه ورځې په لنډيدوشي او بيا د ميزان په لومړۍ نېټه د حمل د لومړۍ ورځې په څېر شپه او ورځ سره برابرېږي.

۳- مني: مني دکال دريم فصل دی، چې تر دوبې وروسته راځي.

په دې موسم کې هوا د پسرلي په څېر معتدله وي. انگور، انار، خټکي، هندوانې، پخېږي. په دوبې کې لومړی د ونو پانې ژيرې او بيا ورو، ورو تويېږي.

خلک په دې فصل کې د ژمي له پاره لرگي، سکاره او خوراکي شيان برابروي. مني هم درې مياشتې دی:

- | | |
|----------|---------|
| ۱- تله | (ميزان) |
| ۲- لړم | (عقرب) |
| ۳- ليندۍ | (قوس) |

دورځو لنډ بدل د سرطان له لومړۍ ورځې څخه پيلېږي او د قوس تر پايه پورې دوام کوي. د قوس وروستۍ ورځ خورا لنډه او شپه يې خورا اوږده وي.

په دې وخت کې شپه څوارلس ساعته او ورځ لس ساعته وي.

۳- ژمی: دکال وروستی او څلورم فصل ته ژمی وایي. په دې فصل کې هوا سره وي. ځینې ځایونه او غرونه په واورو پټ او اوبه یې سرې وي. خلک دژمي ديځنی له امله په خپلو کورونو کې صندلی او بخاری، ږدي، پنډ او وړین کالي اغوندي. دافصل هم درې میاشتې دی:

۱- مرغومی (جدي)

۲- سلواغه (دلو)

۳- کب (حوت)

ورځې دجدي له لومړۍ نیتې څخه دجوزا تریای پورې ورځ په ورځ اوږدېږي.

دحمل په لومړۍ نیته بیاشپه او ورځ سره برابرېږي. پر شتمنو مسلمانانو لارمه ده، چې له غریبو او بېوزلو سره هر وخت مرسته وکړي په تېره بیا دژمي په موسم کې.

پوښتنې:

۱. یوکال څو فصله دی، نومونه یې واخلي؟
۲. دپسرلي دمياشتو نومونه وواياست؟
۳. دکال دکوم فصل په میاشتو کې شپه او ورځ سره برابرېږي؟
۴. تله، لړم، لیندی دکومو میاشتو نومونه دي؟
۵. دورځو لنډ بدل څه وخت پېلېږي او ترڅه وخته پورې دوام کوي؟
۶. دکال وروستی فصل څه نومېږي او دمياشتو نومونه یې وواياست؟

بلنليڪ

گراڻه وروره حميد الله جانه!

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته.

د الله ﷺ لورپينه ده، مورڙ ٽول روغ رمت يو او ستاسي روغتيا له

لوي خبنتن ﷺ خخه غوارو.

دراٽلونڪي پنجشني ورخ د زمرك د واده نپتیه ده. هيله كوم، چي

تاسي هم دنومورڙي ورخي په ۱۲ بجوله مورڙ سره په دي خوبني او

مبلمستيا کي گهون وکري.

په درناوي

حشمت الله



د نښه يې توکو پر ضد مبارزې وزارت

د کوکنارو کښت اود مخدره موادو قاچاق، تروريزم،
اداري جرمونه اوفساد غښتلي کوي اوزموږ دگران
هېواد دټولنيزې اواقصادي بيا رغونې خنډ گرځي.

د کوکنارو کرل او نښه يې توکي کارول ستاسې کورنۍ
او ټولنه له منځه وړي .

په نښه يې توکو د روږدو خلکو د بدن مقاومت ضعيف
وي او تل ناروغه کيږي .